
 

R O M Â N I A                                                                          

JUDEŢUL VASLUI                                                                                                                         

JUDEŢUL VASLUI                                                 

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRAREA NR. 37 din 30.04.2025 

privind aprobarea activităţilor finanţate integral din venituri proprii sursa E la Școala 

Gimnazială nr. 1 Băcani 

 

 având în vedere: 

         - referatul de aprobare a d-lui primar nr. 71 din 25.04.2025 la proiectul de hotarare privind 

aprobarea activităţilor finanţate integral din venituri proprii sursa E la Școala Gimnazială nr. 1 

Băcani; 

         - raportul compartimentului de specialitate nr. 72 din 25.04.2025; 

         - adresa nr. 1034/16.04.2025 a Școlii Gimnaziale nr. 1 Băcani; 

         - H.C.L. nr. 18/2025 privind aprobarea bugetului local pentru anul 2025; 

         - raportul de avizare a comisiilor de specialitate a Consiliului Local Bacani;  

         - art. 71 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

         -  prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificarile si completarile ulterioare; 

         - prevederile art. 129, art. 139 alin. (1),  alin. (3) lit. "a", art. 197 alin. (1),  alin. (2), alin. (4), 

art. 198 alin. (1) şi art. 199 alin. (1) din OUG nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI BĂCANI, JUDEŢUL VASLUI; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
      Art.1 Se aprobă activităţile finanţate integral din venituri proprii sursa E la Școala Gimnazială 

nr. 1 Băcani, pe domenii de activitate „învăţământ”, cu următoarele categorii de venituri: venituri 

din concesiuni și închirieri, si arenda taxe și alte venituri, conform Legii Ȋnvăţământului 

preuniversitar nr. 198/2023, donaţii și sponsorizări, venituri din valorificarea unor bunuri ale 

instituţiei și categorii de cheltuieli: cheltuieli cu bunuri și servicii.  

      Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează ordonatorul principal de 

credite bugetare al comunei Băcani. 

      Art.3 Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Vaslui, AJFP Vaslui, Școlii 

Gimnaziale nr. 1 Băcani, compartimentului contabilitate și primarului comunei Băcani prin grija 

secretarului.  

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA   

        POPA CIPRIAN 

Contrasemneaza  pentru legalitate 

                                                                                                                                     SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                                     BANCIANU ALINA MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

 


